
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 121  DEL 22/12/2021  
 
REG.GEN. N. 497 DEL 

22/12/2021 
 

OGGETTO: 
D.G.R. n. 34/05 del 07.07.2020 - Programma di ripartizione dei fondi di cui alla Legge Regionale 
n. 1/2011, art. 5, comma 8, - Cantiere verde Annualità 2020 
Approvazione Progetto 
CUP: B19j20001500002 
CIG: Z75349025A         
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto Sindacale n. 7  del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 La Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto: “Approvazione 

piano triennale Prevenzione e Corruzione” relativo al triennio 2021/2022/2023 e Piano Triennale 
integrità e trasparenza 2021/2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 07.05.2021 recante oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2021-2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 19.05.2021 recante oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” 

 
Vista la nota pervenuta in data 08.09.2020, acquisita al protocollo al n. 5025 dell’Assessorato della difesa 
dell’ambiente – Direzione Generale della Difesa dell’Ambienta nella quale viene comunicato a diversi 
comuni, tra i quali anche Aritzo, che con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione, 
bilancio e controllo della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente rep. 627 del 02.09.2020 è stato 
assunto l’impegno della somma complessiva di € 4.806.000,00, finalizzata alla realizzazione di interventi 
volti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei comuni che 
hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, in coerenza con 
quanto stabilito dalle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 34/5 del 07.07.2020 in merito alle modalità di 
ripartizione tra i Comuni beneficiari;  



 
Vista la succitata determinazione rep. 627 del 02.09.2020 con la quale si è provveduto ad impegnare 
l’importo complessivo di € 4.806.000,00 in favore dei comuni per l’aumento, la manutenzione e la 
valorizzazione del patrimonio boschivo che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione sul capitolo SC02.0890 – missione 09 – programma 05 – macroaggregato 104 – 
PCF U.1.04.01.02.003 del bilancio regionale a favore delle Amministrazioni Comunali indicate nella stessa 
determinazione, fra le quali è presente anche Aritzo, per il quale sono state stanziate somme pari ad € 
60.000,00; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 21.10.2020 con la quale sono state inserite in 
Bilancio le risorse di cui al finanziamento in oggetto nei seguenti capitoli di bilancio: 
 €     4.200,00 nel cap. 3100/9/2 
 €   55.800,00 nel cap. 3100/9/3 

 
Vista la Deliberazione di giunta Comunale n. 4 del 23.11.2021 con la quale si è approvato lo schema di 
convenzione fra l’Amministrazione Comunale  di Aritzo e l’Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del 
Territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Forestas) per l’affidamento della progettazione e della Direzione 
dei lavori; 

 
Vista la Convenzione di cui sopra, recante Rep. 151/2021 siglata fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia Forestas 
in data 15.12.2021; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23.11.2021 nella quale si sono individuate le aree di 
intervento per la realizzazione delle opere da realizzarsi ai sensi della Deliberazione Regionale n. 34/5 del 
07.07.2020; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 120 del 16.12.2021 con la quale, in virtù della Convenzione 
succitata si è provveduto ad affidare all’Agenzia Forestas l’incarico per la progettazione e la Direzione Lavori 
del Cantiere verde – Annualità 2020;  
 
Visto il progetto presentato dall’Agenzia Forestas,  acquisito al protocollo al n. 7169/2021 composto dai 
seguenti elaborati: 
 Relazione Generale 
 Relazione Tecnicca 
 Analisi dei Prezzi 
 Computo metrico-estimativo 
 Cartografia 

 
Visto il quadro economico allegato al progetto, dell’importo complessivo di € 60.000,00 così ripartiti: 

Manodopera  €  40.536,63  
Compenso IVA su manodopera €  8.918,06 
Spese visite mediche €  500,00 
DPI € 1.112,63 

Importo complessivo destinato al personale  €   51.067,32 
Attrezzature  €  1.892,87  
Iva su attrezzature  € 416,43 
Spese tecniche compresa IVA € 3.600,00  
Spese gestione amministrativa €  1.639,34  
Iva su spese gestione amministrativa €  360,66  
Iva su DPI € 244,78  
Incentivo al Rup €  778,60  

Importo complessivo attrezzature, materiali  €     8.932,68 
Importo totale finanziamento € 60.000,00 



 
Preso atto  che il progetto risponde ai requisiti imposti dalle norme di settore, in particolare nel rispetto 
delle percentuali previste per quanto riguarda la manodopera, le attrezzature e l’assistenza tecnica; 
 
Tenuto conto che lo stesso risponde a tutte le esigenze rappresentate dall’Amministrazione durante i vari 
incontri e sopralluoghi congiunti; 
 
Considerato che il CUP associato al progetto è B19J20001500002; 
 
Visti i capitoli di Bilancio 3100/9/2 e 3100/9/3; 
 
Atteso che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del presente 
provvedimento e di tutti coloro che hanno partecipato all’estensione dello stesso;  
 
Dato atto altresì che, il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;  
 
Visto il Decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il DPR 05.10.2010, n. 207 (per quanto ancora applicabile); 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Attesa la necessità di provvedere in merito 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
2. Di approvare il progetto, presentato dall’Agenzia Forestas, acquisito al protocollo al n. 7169/2021 e 

costituito dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione Generale 
 Relazione Tecnica 
 Analisi dei Prezzi 
 Computo metrico-estimativo 
 Cartografia 

dell’importo complessivo di € 60.000,00 come di seguito ripartiti: 

Manodopera  €  40.536,63  
Compenso IVA su manodopera €  8.918,06 
Spese visite mediche €  500,00 
DPI € 1.112,63 

Importo complessivo destinato al personale  €   51.067,32 
Attrezzature  €  1.892,87  
Iva su attrezzature  € 416,43 
Spese tecniche compresa IVA € 3.600,00  
Spese gestione amministrativa €  1.639,34  
Iva su spese gestione amministrativa €  360,66  
Iva su DPI € 244,78  
Incentivo al Rup €  778,60  

Importo complessivo attrezzature, materiali  €     8.932,68 
Importo totale finanziamento € 60.000,00 



3. Di dare atto che le somme per le realizzazione del presente progetto sono alloccate nei capitoli di Bilancio  
3100/9/2 e 3100/9/3; 
 

4. Di dare atto che il sottoscritto responsabile del servizio, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 
5. Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle direttive recate dal D. Lgs 14 marzo 

2013, n. 33 nel sito istituzionale del comune nell’apposita sezione; 
 

IL RESPONSA ERVIZIO TECNICO 
f.to Paolo Fontana 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	comune di aritzo
	D E T E R M I N A
	IL RESPONSA ERVIZIO TECNICO
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	Il Responsabile del Servizio Finanziario

